各 位

2019 年 3 月 28 日
SBI ホールディングス株式会社

ベルリン駐在員事務所開設のお知らせ

当社（本社：東京都港区、代表取締役社長：北尾 吉孝）は、欧州初の駐在員事務所として、ドイ

ツのベルリン市に駐在員事務所を開設いたしましたのでお知らせいたします。

EUの盟主として引き続き欧州経済を牽引するドイツは、特に近年、国を挙げてインダストリー４．

０といった製造業のデジタル化・コンピューター化を目指す取り組みを推進しており、そのイノベー

ションを加速化させる試みは国内外に大きな影響を与えています。このような中、2018年10月時点

のドイツのスタートアップ数は1,550社と過去5年間で3倍以上に増加し、中でもベルリン市は、フィ

ンテックやIoTを始め、世界中の様々な業界のスタートアップの誘致に積極的に取り組んでおり、ド

イツのスタートアップのうち約16％が所在しています※。

SBIグループにおいても、当社の100%子会社でベンチャーキャピタルファンドの運用・管理を行う

SBIインベストメント株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：川島 克哉）等を通

じて、ドイツ、英国を始めとする欧州のスタートアップに出資しており、ドイツではフィンテック分

野に特化したカンパニービルダーのスタートアップであるFinLeap GmbHや、その傘下の

solarisBank AGやElement AG等に出資しております。

このたび駐在員事務所の開設により、今後ドイツ及び広くは欧州において、ネットワークの構築・

強化を通じ最新の情報収集が容易になるとともに、SBIグループが既に出資している様々な分野のス

タートアップとの連携を強化することで、ドイツ及び欧州におけるSBIグループの事業構築及び発展

に大きく貢献し、同地域における当社のプレゼンスを高めていきたいと考えております。
また政府レベルでは、日本とドイツは、AIやIoT等の先端技術分野において共同研究を強化し、
第四次産業革命を共にリードしていくことを確認しており、本駐在員事務所の設置は、両国の経済

活動をより一層活発化させる一助となると考えております。

※出典：KPMG, Deutscher Startup Monitor 2018

【駐在員事務所の概要】

名称 ：SBI ホールディングス株式会社ベルリン駐在員事務所
英文名 ：SBI Holdings, Inc. Berlin Representative Office
所在地 ：WeWork, Stresemannstrasse 123, 10963, Berlin Germany
所長 ：米山  直義

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126